Datum w Radomiu die 30 maii anno 1718.

J. Lubomirski P. K.

L. S.

Summarium

NOTITIAE, QUIBUS RES GESTAE OPIFICII RERUM ARTIS AB COLLEGIIS FACTARUM XVIII PRIMOQUE MEDIO XIX SAECULO NOVA IN CENSTOCHOVIA ILLUSTRANTUR

Nova Censtochovia, quae nunc Censtochoviae pars est, ab anno 1717 iure urbis gaudens, Claromontano monasterio auspice saeculo XVIII in conficiendis variis devoti cultus rebus multum agit fervetque. Qua in urbe inter alios peritos non deerant pictores et eorum iuvenes opus inauratores, aurifices, librorumque glutinatores. Praeter profanos autem suam hic exercent artem monachi aurifices, quorum officinae Claro Monte inveniuntur.

Crescente numero officinarum atque pessimae artis prodeuntibus operibus oportuit artificum collegia constitui; qui autem coenobio praeerant, eorum statuta ipsi tantum probabant.

Diudicare difficile, quando pictorum corpus institutum sit; quod quidem iam exstare acta an. 1718 primum sat obscure dicunt. Suendis glutinandisque libris coetus demum an. 1795 conditus est. Vere incertum est tempus quando aurificum collegium exstiterit, cum proposita ad statuta scribenda an. 1730 contingant.

Pictorum et inauratorum animi imprimis intendebant, ut magnas parvasque imagines ad cultum divae Matris Censtochoviensis attinentes pingerent. Quae quidem imagines passim invehantur et praestantioris vel peioris artis erant, prout, ab artificibus institutis veterum collegiorum imbutis, aut ab confectoribus detortae artis oriebantur. Pictores et aurifices praeter minuta opuscula quibusvis destinata occupati erant in operibus peragendis in favorem finitimorum templorum sacellorumque, imagines, altaria minorisque momenti res ex argento confectas, eis praeibentes.

Labentibus annis apud eos peculiare quoddam genus artis a plebe manantis ortum est quod nonnumquam artificio collegiorum inchaerebat.

Quae adhibita sit temperatio in moderandis collegiis, qui numerus sodalium, quae ab eis procreatae sint res, quodammodo innuunt nobis ea, quae asservantur statutorum apographa collegiorum. Quae sane notitiae inquirere sinunt in Censtochoviensis opificii res gestas ad medium XIX saeculum protractas.